

Finansowanie przedszkoli

Oceniono finansowanie przez gminy działalności przedszkoli publicznych i niepublicznych, sprawdzono również, czy fundusze z budżetu państwa są efektywnie wykorzystywane. W urzędach gminy zbadano, jak przyznawane, przekazywana i rozliczane są środki budżetowe dla przedszkoli oraz jak działa system kontroli zarządczej w powyższych obszarach. Z kolei w placówkach przedszkolnych inspektorzy ocenili wykorzystanie otrzymywanych funduszy, ich rozliczanie, a także wykonywanie niektórych zadań dotyczących kształcenia, wychowania i opieki. Kontrolą objęto okres od 1 stycznia 2011 r. do 14 lutego 2014 r.

Centralny Ośrodek Sportu

Izba sprawdziła realizację zadań przez Centralny Ośrodek Sportu i Ośrodki Przygotowań Olimpijskich oraz te działania Ministra Sportu i Turystyki, które dotyczyły nadzoru nad COS i Ośrodkami. Ocena dotyczyła: tworzenia przez COS warunków do szkolenia sportowego; przygo-

towania Ośrodków do świadczenia usług szkolenia sportowego; sprawowania przez Ministra nadzoru nad działalnością COS i Ośrodków oraz dofinansowania realizowanych przez COS zadań publicznych z zakresu kultury fizycznej. Badaniem objęto Ministerstwo Sportu i Turystyki oraz Centralny Ośrodek Sportu wraz z sześcioma Ośrodkami Przygotowań Olimpijskich. Kontrola dotyczyła lat 2011–2013 (I półrocze).

Likwidacja szkół

NIK oceniła wpływ likwidacji szkół na warunki kształcenia uczniów i realizację zadań oświatowych gminy. Kontrolę przeprowadzono w 39 gminach z województw: lubelskiego, lubuskiego, małopolskiego, mazowieckiego, opolskiego, podkarpackiego, podlaskiego, warmińsko-mazurskiego i zachodniopomorskiego. Badaniem objęto lata szkolne od 2010/2011 do 2013/2014.

Administracja morska

Przedmiotem badania były działania administracji morskiej związane z wykorzystaniem środków publicznych na inwestycje w zakresie budowy,

utrzymania i ochrony umocnień brzegowych, budowy i utrzymania dróg morskich oraz obiektów zapewniających dostęp do portów i przystani morskich. Zakres podmiotywu kontroli obejmował Ministerstwo Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej oraz urzędy morskie w Gdyni, Słupsku i Szczecinie. Czynności kontrolne dotyczyły lat 2012–2013 (3 kwartały).

Dozór elektroniczny

Sprawdzono jak wygląda wdrażanie i eksploatacja Systemu Dozoru Elektronicznego oraz nadzorowanie przez sądowych kuratorów osób odbywających karę w tym systemie. Kontrolą objęto: Ministerstwo Sprawiedliwości, Centralny Zarząd Służby Więziennej oraz 15 sądów rejonowych. Badanie dotyczyło okresu od 2010 r. do dnia zakończenia czynności kontrolnych.

Zwalczanie chorób nowotworowych

NIK oceniła realizację Narodowego programu zwalczania chorób nowotworowych (NPZChN) w latach 2009–2013. Skontrolowano m.in. działania dotyczące

wykonania wybranych zadań NPZChN, a w szczególności ustalania celów, wyboru realizatorów oraz systemu monitorowania osiągniętych rezultatów w zakresie profilaktyki raka szyjki macicy i raka piersi, radioterapii, budowy sieci ośrodków tomografii pozytonowej. Oceniono także zakupy aparatury medycznej do radioterapii i jej wykorzystania, a także działania na rzecz zapewnienia prawidłowego systemu zbierania i rejestrowania danych o nowotworach prowadzonych przez Krajowy Rejestr Nowotworów (KRN) oraz wojewódzkie biura rejestracji nowotworów. Badaniem objęto 26 jednostek: Ministerstwo Zdrowia, siedem oddziałów wojewódzkich Narodowego Funduszu Zdrowia oraz 18 podmiotów leczniczych.

Hałas w dużych miastach

Kontrola podjęta z inicjatywy NIK. Jej zamiarem była ocena wykonania zadań wynikających dyrektywy 2002/49/WE, odnoszącej się do zarządzania poziomem hałasu w dużych miastach. W urzędach miast inspektorzy sprawdzili terminowość i prawidłowość sporządzania map akustycznych i programu ochrony środowiska przed hałasem oraz ich re-

alizacji, zaś w Ministerstwie Środowiska (MŚ) i Głównym Inspektoracie Ochrony Środowiska (GIOŚ) oceniono terminowość i prawidłowość implementacji dyrektywy 2002/49/WE do przepisów krajowych. Kontrolą objęto lata: 2005–2013 (w MŚ i GIOŚ); 2007–2013 (w aglomeracjach powyżej 250 tys. mieszkańców); 2012–2013 (w miastach od 100 do 250 tys. mieszkańców).

Tereny chronione

Ocenie poddano działania organów administracji rządowej i samorządowej z województwa podlaskiego w zakresie lokalizacji inwestycji na obszarach objętych ochroną przyrody oraz reagowania na przypadki samowoli budowlanej. Sprawdzono także funkcjonowanie kontroli zarządczej w tych jednostkach. Kontrolę przeprowadzono w 10 urzędach gmin (miast), pięciu starostwach powiatowych i pięciu powiatowych inspektoratach nadzoru budowlanego. Dotyczyła ona okresu od 2010 do 2013 roku. Badaniami objęto również działania i zdarzenia zaistniałe przed 1 stycznia 2010 r., w przypadku gdy miały one bezpośredni wpływ na zjawiska będące przedmiotem kontroli.

PIT za sprzedaż nieruchomości

Przeanalizowano działania wybranych urzędów skarbowych województwa kujawsko-pomorskiego, podejmowane dla zapewnienia zgodnego z przepisami opodatkowania podatkiem dochodowym od osób fizycznych przychodów i dochodów z tytułu odpłatnego zbycia nieruchomości i praw majątkowych związanych z nieruchomościami. Kontrola, którą przeprowadzono w 7 z 22 urzędów skarbowych zajmujących się obsługą osób fizycznych nieprowadzących działalności gospodarczej, obejmowała okres od 1 stycznia 2009 r. do 30 czerwca 2013 r.

Nieruchomości pod drogi

Badanie służyło sprawdzeniu, czy wojewodowie oraz Generalny Dyrektor Dróg Krajowych i Autostrad przestrzegali, przy wykonywaniu zadań związanych z pozyskaniem nieruchomości na potrzeby budowy odcinków objętych Programem budowy dróg krajowych, praw obywateli związanych z przejęciem ich własności na cele publiczne. Kontrolę przeprowadzono w pięciu urzędach wojewódzkich

(lubelskim, podkarpackim, świętokrzyskim, wielkopolskim i mazowieckim), Centrali DDKiA w Warszawie oraz w jej pięciu oddziałach terenowych. Czynności kontrolne objęły lata 2008–2013.

Gospodarowanie stadninami

Oceniono realizację zadań dotyczących hodowli koni, w tym: warunki trzymania i sprzedaży zwierząt; gospodarowanie zasobem nieruchomości stadnin; działalność gospodarczą tych placówek; sprawowanie nadzoru nad stadninami. Badanie objęło lata 2011–2013 (I półrocze). Przeprowadzono je m.in. w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Agencji Nieruchomości Rolnych w Warszawie i w 9 stadninach koni.

Polityka strukturalna

Izba sprawdziła działania dotyczące opracowania systemu wdrażania funduszy strukturalnych i Funduszu Spójności, podejmowane przez Ministra Infrastruktury i Rozwoju oraz zarządy województw. Badaniami kontrolnymi objęto okres od 2011 r. do 30 kwietnia 2014 r.

Działania promocyjne miast

Podstawowym celem badania była ocena prawidłowości wykorzystania środków publicznych na działalność promocyjną miast na prawach powiatu. Kontrola została przeprowadzona w 14 urzędach. Jej zakres przedmiotowy obejmował: przygotowanie organizacyjne i dokumentacyjno-planistyczne do prowadzenia marketingu terytorialnego, stopień osiągnięcia zakładanych celów i uzyskiwanych efektów działań promocyjnych oraz przestrzeganie w działalności promocyjnej przepisów prawa, przyjętych procedur i dokumentów wyznaczających strategię marketingową. Badaniem objęto okres od 1 stycznia 2011 r. do dnia zakończenia czynności kontrolnych.

Wyprawka szkolna

Oceniono przygotowanie i realizację rządowego programu „Wyprawka szkolna” przez Ministerstwo Edukacji Narodowej, gminy oraz szkoły województwa świętokrzyskiego w latach 2012–2013. Kontrola została przeprowadzona w I i II kwartale 2014 r. w ośmiu jednostkach: MEN,

trzech urzędach gmin oraz działających na terenie tych gmin czterech zespołach szkół i placówek, prowadzonych przez JST. Do kontroli wytypowano trzy gminy o najwyższym poziomie bezrobocia w województwie świętokrzyskim i najniższych dochodach budżetów gmin w przeliczeniu na jednego mieszkańca; dwa zespoły szkół, w skład których wchodziły szkoły podstawowe i gimnazjum; jeden zespół placówek opiekuńczo-wychowawczych i jeden zespół szkół ponadgimnazjalnych.

Ściąganie należności przez ZUS

NIK sprawdziła, jak Zakład Ubezpieczeń Społecznych i urzędy skarbowe radzą sobie z egzekucją należności z tytułu składek na ubezpieczenia społeczne (oraz na Fundusz Pracy, Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych, Fundusz Emerytur Pomostowych i ubezpieczenie zdrowotne). Oceniono działania ZUS dotyczące umarzenia, odraczania i rozkładania na raty należności. Kontrolę przeprowadzono w Centrali i 16 oddziałach ZUS oraz w 16 urzędach skarbowych.

(red.)

„Informacje o wynikach kontroli”, przekazane do publikacji w sierpniu i wrześniu 2014 r., s. <www.nik.gov.pl>.